

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM****Estado do Paraná**

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71, - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Prefeito Municipal através da Portaria 074/2020, reuniu-se no dia 16 de dezembro de 2020 para análise do ofício N° 027/2020 do Presidente da Autarquia Municipal de Educação, que solicita Aquisição de peças não contempladas em licitação e serviços de retifica de motor a diesel do veículo Marcopolo Volare Lotação placas AKD-2916. Em favor da empresa: RETIFICADORA APUCARANA LTDA, inscrita no CNPJ: 78.010.212/0001-47, situada na Avenida Minas Gerais, N° 151, Bairro: Centro, CEP: 86.813-250 no município de Apucarana - PR.

Por ter apresentado o valor mais barato nos pesquisados e pela necessidade do setor, sendo assim, entendemos ser possível a dispensa de licitação por estar de acordo com o Art. 24, II da Lei 8.666/93.

PEÇAS						
ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	ANEL BOMBA D` AGUA	MWM	UNID.	R\$ 9,00	R\$ 9,00
2	2	ANEL ENCOSTO	MWM	UNID.	R\$ 33,00	R\$ 66,00
3	1	ANEL SPRINT BOMBA D`AGUA	MWM	UNID.	R\$ 9,00	R\$ 9,00
4	1	ANEL SPRINT BOMBA D`AGUA	MWM	UNID.	R\$ 3,93	R\$ 3,93
5	5	ANEL VED MWM SPRINT (BBA	MWM	UNID.	R\$ 15,00	R\$ 75,00
6	8	BALANCIM ADM	MWM	UNID.	R\$ 46,00	R\$ 368,00
7	6	BRACADEIRA 57X7614 MM	WHURT	UNID.	R\$ 4,70	R\$ 28,20
8	4	BRONZINA BIELA STD	MWM	JOGO	R\$ 63,00	R\$ 252,00
9	5	BRONZINA MANCAL	MWM	UNID.	R\$ 79,00	R\$ 395,00
10	4	BUCHA BIELA	MWM	UNID.	R\$ 52,50	R\$ 210,00
11	4	CAMISA MOTOR	MWM	UNID.	R\$ 145,56	R\$ 582,24
12	1	CANO RETORNO BICO	MWM	UNID.	R\$ 290,00	R\$ 290,00
13	1	COLA SILICONE	TREEBOND	UNID.	R\$ 35,00	R\$ 35,00
14	1	EIXO COMANDO	MWM	UNID.	R\$ 2.340,00	R\$ 2.340,00
15	1	ESTOPA KG	CATARINENSE	KG	R\$ 4,00	R\$ 4,00
16	1	FLEXIVEL LUBRIFICANTE	MWM	UNID.	R\$ 400,00	R\$ 400,00
17	12	GUIA MOTOR	MWM	UNID.	R\$ 9,07	R\$ 108,84
18	1	JUNTA MOTOR	MWM	JOGO	R\$ 1.064,00	R\$ 1.064,00
19	1	LIXA FERRO 60	NORTON	PC	R\$ 3,01	R\$ 3,01
20	3	MANGUEIRA	GOODYEAR	UNID.	R\$ 16,00	R\$ 48,00
21	10	OLEO MOTOR DIESEL 15W40	CASTROL	UNID.	R\$ 18,30	R\$ 183,00
22	12	PARAF. REGULADOR	MWM	UNID.	R\$ 64,00	R\$ 768,00
23	20	PARAFUSO SEXTAVADO	MWM	UNID.	R\$ 1,50	R\$ 30,00
24	4	PISTAO C/ANEIS	MWM	JOGO	R\$ 411,00	R\$ 1.644,00
25	1	ROLAMENTO P/MANCAL	FAG	PEÇA	R\$ 170,00	R\$ 170,00
26	1	SENSOR PRESSAO OLEO MWM	MWM	UNID.	R\$ 60,00	R\$ 60,00
27	1	THINNER 1 LT	FARBEN	LT	R\$ 12,34	R\$ 12,34
28	1	TINTA MOTOR	SUVINIL	LT	R\$ 48,00	R\$ 48,00
29	8	VALVULA ADM	MWM	UNID.	R\$ 26,77	R\$ 214,16
30	4	VALVULA ESC	MWM	UNID.	R\$ 42,07	R\$ 168,28
31	1	VALVULA TERMOSTATICA	MWM	UNID.	R\$ 206,00	R\$ 206,00
VALOR TOTAL DE PEÇAS						R\$ 9.795,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM****Estado do Paraná**

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71, - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

SERVIÇOS						
ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4	BIELA: EMBUCHAR BIELA			R\$ 26,64	R\$ 106,56
2	4	BIELA:RETIFICAR BIELAS			R\$ 61,21	R\$ 244,84
3	1	BLOCO: CONFERIR MANCAIS			R\$ 87,84	R\$ 87,84
4	4	BLOCO: ENCAMISAR CILINDRO			R\$ 84,92	R\$ 339,68
5	1	BLOCO: PLAINAR BLOCO			R\$ 235,00	R\$ 235,00
6	4	BLOCO: RETIFICAR ASSENTO CAMISA			R\$ 52,00	R\$ 208,00
7	4	BLOCO: RETIFICAR CILINDROS			R\$ 55,00	R\$ 220,00
8	1	CABEÇOTE: CALIBRAR VALVULAS			R\$ 120,00	R\$ 120,00
9	1	MONTAR CABEÇOTE			R\$ 195,00	R\$ 195,00
10	2	PLAINAR CABEÇOTE			R\$ 190,00	R\$ 380,00
11	12	RETIFICAR SEDES			R\$ 12,95	R\$ 155,40
12	1	TESTAR CABEÇOTE			R\$ 165,00	R\$ 165,00
13	12	TESTAR MOLA VALVULA			R\$ 3,70	R\$ 44,40
14	12	TROCAR GUIAS			R\$ 5,74	R\$ 68,88
15	1	VIRABREQUIM: BALANCEAR VIRAB/VOLANTE/PLATO			R\$ 350,00	R\$ 350,00
16	10	RETIFICAR COLOS VIRABREQUIM			R\$ 40,00	R\$ 400,00
17	1	TESTAR MAGNAFLUX VIRAB			R\$ 178,80	R\$ 178,80
18	4	BOMBA INJETORA: SERVIÇO BICO INJETOR			R\$ 62,20	R\$ 248,80
19	1	MÃO DE OBRA GERAL DO MOTOR: AJUSTAGEM COMPLETA			R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00
20	4	CONFERIR ALTURA DE PISTÃO			R\$ 49,40	R\$ 197,60
21	1	LAVAGEM QUIMICA COLETOR			R\$ 68,00	R\$ 68,00
22	1	LAVAGEM QUIMICA COMPLETA			R\$ 137,46	R\$ 137,46
23	1	PINTURA DO MOTOR			R\$ 64,51	R\$ 64,51
24	1	PLAINAR TUBAGEM			R\$ 78,00	R\$ 78,00
25	1	PLAINAR VOLANTE			R\$ 95,10	R\$ 95,10
26	1	SERVIÇO DE RADIADOR E INTERCOOLER			R\$ 595,00	R\$ 595,00
27	4	TESTAR E CALIBRAR BICOS			R\$ 17,29	R\$ 69,16
VALOR TOTAL SERVIÇOS:						R\$ 7.103,03
VALOR TOTAL PEÇAS E SERVIÇOS						R\$ 16.898,03

R\$ 16.898,03 (Dezesseis mil oitocentos e noventa e oito reais e três centavos).

Rio Bom – PR, 16 de dezembro de 2020.

Evaristo Eduardo da Silva
Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná

Avenida Curitiba, 65 - CNPJ : 75.771.212/0001-71, - Fone: (043) 3468 1123

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br

Jair Valdir Deretti
Secretário

Claudius Salomão Prestes Souto
Membro